
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2339

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9578 del 05/09/2018

OGGETTO: L.R. 23/2003. AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO STRUTTURE PER 
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI SITE NEI COMUNI DI SIDERNO, RIACE E 
CAULONIA (RC). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM
VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;
- il D.P.R. 445/2000 e ss. mm. ii.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;
- il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017, avente ad oggetto “Revisione della Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di Prossimità”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto “Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 
2017 di revisione della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di Pros-
simità UDT.
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la reg-
genza per effetto dello scorporamento del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, For-
mazione e Politiche Sociali”;
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’inca-
rico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 che dispone l’assegnazione ad interim della dott.ssa Rosalba 
Barone presso il Dipartimento ”Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018, con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad inte-
rim del Settore ”Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” conferito alla Dott.ssa Rosalba Baro-
ne con D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017;
VISTO la L.R. n°23, del 5 dicembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000);
VISTA la richiesta di autorizzazione al funzionamento, acquisita al prot. SIAR n. 386924 del 6 dicembre 
2017, da  parte  del  legale  rappresentante  sig.  Alfredo  Piscioneri,  nato  a  Siderno  il  1.8.1980,  della 
Cooperativa Sociale “Nuove Frontiere” con sede in Siderno (RC) via C. Battista, 15, in qualità di capo 
gruppo  delle  Cooperative  gestori  delle  seguenti  strutture  destinate  alla  prima accoglienza di  Minori 
Stranieri  Non  Accompagnati  (MSNA),  rientranti  nella  proposta  progettuale  di  finanziamento  di  cui 
all’Avviso Pubblico del Ministero dell’Interno con una capacità ricettiva complessiva di n. 50 minori:
1. Comunità  alloggio  per  M.S.N.A.  denominata  “SAN NICOLA”  sita  in  Comune di  CAULONIA (RC) 

contrada San Nicola, gestita dalla Cooperativa Sociale “NUOVE FRONTIERE” con sede in Siderno 
(RC) con la capacità ricettiva di n. 14 minori;

2. Comunità  alloggio  per  M.S.N.A.  denominata  “AFUDIA”  sita  in  Comune  di  SIDERNO  (RC)  via 
Circonvallazione SUD 57/A, gestita dalla Associazione “AGAPE” con sede in Siderno con la capacità 
ricettiva di n. 25 minori;

3. Comunità alloggio per M.S.N.A. denominata “PALAZZO CAMPOLITI” sita in Comune di RIACE (RC) 
gestita dalla Cooperativa Sociale NUOVE FRONTIERE, con sede in Siderno (RC) con la capacità 
ricettiva di n. 11 minori;

VISTA la nota acquisita al prot. SIAR  n. 67695 del 23 febbraio 2018,  con la quale il rappresentante 
della Cooperativa Sociale “Nuove Frontiere” ha prodotto documentazione tecnica integrativa alla istanza 
del 6 dicembre 2017;
RILEVATO che:
 su disposizione del Dirigente del Settore Politiche Sociali, con nota n. 83775 del 7 marzo 2018, in 

atti,  la  Commissione regionale all'uopo preposta,  ha compiuto in data  12 marzo 2018 apposito 
sopralluogo presso le predette Comunità Alloggio per Minori Stranieri Non Accompagnati, ubicate 
nei Comuni di Caulonia, Siderno e Riace, tutti facenti parte dell’ambito territoriale di Caulonia per 
accertare e verificare il possesso dei requisiti minimi strutturali di cui alla Legge regionale n°23 del 5 
dicembre 2003 che stabilisce, per le strutture di nuova istituzione, l’applicazione dei requisiti minimi 
nazionali previsti dal regolamento D.M. n.° 308/2001;

 la stessa Commissione, con i verbali in atti del 12 marzo 2018, ha espresso parere favorevole al ri -
lascio della concessione dell’autorizzazione definitiva al funzionamento e relativa iscrizione all'Albo 
Regionale alle tre suindicate strutture per M.S.N.A. per complessivi n. 50 utenti minori, subordinan-
do all'obbligo della produzione della documentazione negli stessi verbali elencata;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con nota acquisita agli atti prot. SIAR 96357 del 16 marzo 2018 la suindicata Cooperativa Nuove 
Frontiere ha prodotto tutta la documentazione richiesta nei citati verbali;

  con nota acquisita agli atti prot. SIAR 96441 del 16 marzo 2018 la suindicata Associazione AGAPE 
ha prodotto tutta la documentazione richiesta nei citati verbali;

VISTA la nota prot. SIAR n. 107482 del 23 marzo 2018, con la quale questo Settore ha trasmesso per 
competenza al Comune di Caulonia, quale capo ambito territoriale per tutte le tre strutture suindicate, in 
relazione alle disposizioni di cui alle delibere di Giunta relative alla “Riforma del Welfare”, copia di tutta la 
documentazione in atti al fine dell’emissione del provvedimento di autorizzazione al funzionamento delle 
suindicate strutture;
VISTA la pec acquisita al prot. SIAR n. 285171 del 22 agosto 2018, con la quale il Comune di Caulonia 
rende  noto  di  non  aver  provveduto  nei  termini  all’emissione  del  provvedimento  di  autorizzazione 
definitiva al  funzionamento delle suindicate strutture e demanda a questo l’eventuale emissione del 
provvedimento stesso;
VISTE le pronunce del T.A.R. per la Calabria -Sezione Prima n. 231/2017 REG.RIC. e n. 328/2017 
REG.RIC.  pubblicate il  2  maggio  2018,  con le  quali  sono state  annullate  le  Delibere  di  Giunta  nn. 
449/2016, 52/2017, 526/2017 e 633/2017 relative alla Riforma del Welfare;
VISTA l’Ordinanza del Consiglio di Stato Sezione 3 – n. 3139 del 5 luglio 2018, pubblicata il 6 luglio 
2018, con la quale l’organo giurisdizionale, nel respingere l’istanza cautelare prodotta da questo Ente 
avverso le predette sentenze del TAR Calabria, ha inteso che l’efficacia di tutti i provvedimenti regionali 
emessi dopo le sentenze del TAR deve intendersi paralizzata;
RILEVATO, pertanto, che a seguito delle predette decisioni, compete a questo Settore procedere al rila-
scio delle autorizzazioni al funzionamento delle strutture socio assistenziali ai sensi delle disposizioni di 
cui alla D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015 “Ridefinizione degli Ambiti territoriali intercomunali e riorga-
nizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” come integrate e modi-
ficate con D.G.R. n. 32 del 9 febbraio 2016 e D.G.R. n. 365 del 27 settembre 2016 che escludono la 
possibilità di procedere all’emissione di nuove autorizzazioni al funzionamento “salvo i casi di autorizza-
zioni per strutture la cui realizzazione sia stata finanziata con specifici fondi regionali, nazionali e comu-
nitari ivi comprese le strutture per Minori stranieri non Accompagnati (MSNA);
RITENUTO, quindi, in relazione a  quanto sopra indicato, di poter procedere all’emissione dei richiesti 
provvedimenti di autorizzazione al funzionamento delle predette strutture per MSNA;      
CONSIDERATO che, ai sensi della D.G.R. n. 394 del 6 giugno 2006, il presente atto autorizzativo non 
determina alcun onere a carico del Fondo Sociale;
VISTA la L.R. n°23 del 5 dicembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000):
VISTA la L.R. n°34/2002 e s.m.i. e, ritenuta la propria competenza;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi-
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
                                                             

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di autorizzare,  per i motivi in premessa specificati, in via definitiva il funzionamento  delle se-

guenti strutture  socio assistenziali per Minori Stranieri Non Accompagnati con la capacità ricettiva 
massima di n. 50 utenti minori, conseguentemente autorizzarne l’iscrizione all’Albo Regionale:

1. Comunità alloggio per M.S.N.A. denominata “SAN NICOLA” sita in Comune di  CAULONIA (RC) 
contrada San Nicola, gestita dalla Cooperativa Sociale “NUOVE FRONTIERE” con sede in Siderno 
(RC) via C.Battista, 15, rappresentante legale il sig. Alfredo Piscioneri, nato a Siderno il 1.8.1980, 
con la capacità ricettiva di n. 14 minori stranieri non accompagnati;

2. Comunità  alloggio  per  M.S.N.A.  denominata  “AFUDIA”  sita  in  Comune  di  SIDERNO (RC)  via 
Circonvallazione  Sud  57/A,  gestita  dalla  Associazione  “AGAPE”  con  sede  in  Siderno,  via 
Circonvallazione Sud 57/A, rappresentante legale la sig.ra Mariaelen Campagna, nata a Siderno il 
17.3.1988,con la capacità ricettiva di n. 25 minori stranieri non accompagnati;

3. Comunità alloggio per M.S.N.A. denominata “PALAZZO CAMPOLITI”  sita in Comune di  RIACE 
(RC)  gestita  dalla  Cooperativa  Sociale  NUOVE  FRONTIERE,  con  sede  in  Siderno  (RC)  via 
C.Battista, 15, rappresentante legale il  sig.  Alfredo Piscioneri, nato a Siderno il  1.8.1980, con la 
capacità ricettiva di n. 11 minori stranieri non accompagnati;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di specificare che, ai sensi della D.G.R. n° 394, del 6 giugno 2006, tale atto non determina alcun 
onere a carico del Fondo Sociale;

- di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale della Società sopraindicata;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 

aprile 2011,n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs del 14 mar-

zo 2013,n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
                    LATELLA GIOVANNI
                    (con firma digitale)

Sottoscritta dalla Dirigente del Settore ad Interim 
BARONE ROSALBA
  (con firma digitale)

                                                  
                                             

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


